Дело № 1 - 38/2020

УИД № 16RS0038-01-2019-002300-48

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р.,

подсудимого ФИО4,, 

защитника Хайруллиной Р.М., 

представившего удостоверение *** и ордер ***, 

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4,, 

<

данные изъяты> , судимого:

1) 21.09.2009 года ... городским судом Республики ...... по ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ на 7 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 30 000 рублей, приговор вступил в законную силу 20.11.2009 года; по определению Президиума Верховного суда Республики Татарстан от 21.12.2011 года на основании ФЗ от 07.03.2011 года срок снижен на срок 7 лет 5 месяцев лишения свободы, освобожден по отбытии срока 19.08.2016 года из ФКУ ИК-*** УФСИН России по РТ;

2) 04.07.2019 года Елабужским городским судом Республики Татарстан по ст. 314.1 ч. 2, 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на срок 1 год, приговор вступил в законную силу 16.07.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

На основании решения ... городского суда Республики Татарстан от 11 августа 2016 года в отношении ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...... установлен административный надзор сроком на 3 года и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения:

1) запрет ФИО4 пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов утра следующего дня;

2) запрет пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив;

3) обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

На основании решения ... городского суда Республики Татарстан от 31 октября 2018 года в отношении ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...... административным ограничениям, установленным решением ... городского суда Республики Татарстан от 11 августа 2016 года, установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены:

1) запрет выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом;

2) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них, за исключением участия в выборах.

Однако, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, ФИО4 21 февраля 2019 года в 23 часа 50 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Далее, ФИО4, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, 22 мая 2019 года в 22 часа 23 минуты отсутствовал по месту проживания в ночное время, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, 18 июля 2019 года в 22 часа 35 минут отсутствовал по месту проживания в ночное время, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как 18 июля 2019 года в 22 часа 35 минут, находясь у дома *** по ......, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что относится к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, пояснив суду, что он действительно уклонился от административного надзора и неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, при этом совершил административные правонарушения, при обстоятельствах указанных в обвинительном акте, в содеянном раскаивается.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину ФИО4 в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 следует, что ФИО4 в период с 23 февраля 2019 года по 18 июля 2019 года являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор совершил неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и в его действиях усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ. Сам ФИО4 проживает с матерью, официально не трудоустроен, работает по договору, на путь исправления не встал, злоупотребляет спиртным, отсутствует в ночное время суток по месту жительства, неоднократно не являлся на регистрацию и проводимая с ним профилактическая работа не дала результатов. В отношении ФИО4 ей совестно с полицейским ОВ ППСП отдела МВД России по Елабужскому району прапорщиком полиции С. был собран материал проверки, который в дальнейшем был передан в отдел дознания отдела МВД России по Елабужскому району для принятия процессуального решения, так как в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (том *** л.д. 21 - 24).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С. 18 июля 2019 года в 22 часа 35 минут ими был задержан у дома *** по ...... мужчина, личность того была удостоверена – ФИО4 дд.мм.гг. г.р., который был в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, тот стоял шатаясь, речь была невнятная и исходил резкий запах спиртного изо рта, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Им по данному факту был составлен административный и ФИО4 был привлечен к административной ответственности за данное административное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ (том *** л.д. 114 - 115).

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Елабужскому району ФИО1, согласно которого ФИО4 в период времени с 23 февраля 2019 года по 18 июля 2019 года являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор совершил неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и в его действиях гр. ФИО4 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ (том *** л.д. 4).

Протоколом выемки у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району ФИО1 документов дела административного надзора *** на ФИО4 (том *** л.д. 26 - 28).

Протоколом осмотра изъятых при выемке у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району ФИО1 материалов дела административного надзора *** на гр. ФИО4 с документами, согласно которого были осмотрены материалы дела административного надзора *** на гр. ФИО4 с документами (том *** л.д. 29 - 34).

Протоколом выемки у полицейского ОВ ППСП Отдела МВД России по Елабужскому району видеозаписи задержания ФИО4, записанная на компакт диск, имеющие значение для уголовного дела, оформленная 18.07.2019 года при задержании ФИО4 (том *** л.д. 117 - 118).

Протоколом осмотра видеозаписи задержания ФИО4, записанная на компакт диск, имеющие значение для уголовного дела, оформленная 18.07.2019 года при задержании ФИО4 (том *** л.д. 119 - 120).

Протоколом выемки в наркологическом кабинете ГАУЗ «Елабужская ЦРБ» документов: журнала Регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) наркологического отделения ГАУЗ «ЕЦРБ» с записями за 18.07.2019; акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения *** от 18.07.2019 года (том *** л.д. 100 - 101).

Протоколом осмотра документов изъятых в наркологическом отделении ГАУЗ ЕЦРБ, а именно «Журнала Регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) ГАУЗ «РНД МЗ РТ». Согласно данных под записью *** за 18.07.2019 года освидетельствование проведено 18.07.2019 года с 23 часов 15 минут по направлению сотрудника ППСП ФИО2 ТАТ ***, данные свидетельствуемого ФИО4, дд.мм.гг. г.р., прож. ...... с записью «23:23- 0,417мг/л, 23:39- 0,454 мг/л установлено состояние опьянения» и подписью врача проводившего освидетельствование ФИО3

Согласно осмотренного акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения *** от дд.мм.гг., было проведено медицинское освидетельствование наркологом ФИО3 (св-во *** от дд.мм.гг.), по направлению сотрудника ППСП ФИО2 *** в наркологическом отделении ГАУЗ ЕЦРБ 18.07.2019 года в 23 часов 23 минуты гр-н ФИО4 дд.мм.гг. г.р. проживающий ...... техническим средством «Алкотектор PRO-100 touch-K заводской номер *** на 18.07.2019 года на 23 часа 23 минуты – 0,417 мг/л, с указанием даты окончания 18.07.2019 в 23 часа 39 минут, с заключением–установлено состояние опьянения (том *** л.д. 103 - 105).

Копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого дд.мм.гг. поднадзорный ФИО4 отсутствовал на регистрации (том *** л.д. 61).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 21.02.2019 года, составленного сотрудником УУП ОМВД РФ по Елабужскому району на момент посещения 21.02.2019 года в 23 часа 50 минут ФИО4 дома по адресу: ...... отсутствовал и имеется запись «в 23 ч. 50 мин, дома не находился»; согласно копии постановления мирового судьи судебного участка *** по Елабужскому судебному району РТ от 27 февраля 2019 года ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия дома 21.02.2019 года в 23:50 часа и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток (том *** л.д. 69, 92 - 93).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 22.05.2019 года, составленного сотрудником УУП ОМВД РФ по Елабужскому району на момент посещения 22.05.2019 года в 22 часа 23 минуты ФИО4 дома по адресу: ...... отсутствовал и имеется запись «в 22 ч. 23 мин, со слов матери ушел провожать девушку»; согласно копии постановления мирового судьи судебного участка *** по Елабужскому судебному району РТ от 24 мая 2019 года ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия дома 22.05.2019 года в 22:23 часа и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (том *** л.д. 70, 94 - 95).

Копией протокола об административном правонарушении *** от дд.мм.гг. составленного в 23 часа 45 минут сотрудником ППСП отдела МВД России по Елабужскому району по факту – 18.07.2019 года в 22 часа 35 минут гр. ФИО4 находился возле дома *** по ...... в состоянии алкогольного опьянения, стоял шатаясь, речь невнятная, резкий запах спиртного изо рта, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ, заверенная подписью ФИО4 и с имеющейся записью врача нарколога «установлено состояние опьянения» (том *** л.д. 85).

Копией постановления начальника полиции Отдела МВД России по Елабужскому району от 19.07.2019 года ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ по факту того, что 18.07.2019 года в 22 часа 35 минут гр. ФИО4 находился возле дома *** по ...... в состоянии алкогольного опьянения, стоял шатаясь, речь невнятная, резкий запах спиртного изо рта, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 500 рублей (том *** л.д. 86).

Справкой ГАУЗ «Елабужская центральная больница», согласно которого ФИО4 в период с 23.02.2019 года по 18.07.2019 года на амбулаторном и стационарном лечении в подразделениях ЕЦРБ в периоды административных правонарушений не находился (том *** л.д. 97).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, признает их достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой, считает вину подсудимого ФИО4 доказанной, поскольку его виновность подтверждается приведенными выше доказательствами.

Суд, с учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности подсудимого ФИО4, его поведения во время совершения преступления и в последующем, признаёт ФИО4 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО4 и его характеристики, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО4 суд признаёт признание им вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по уголовному делу является рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, суд считает, что достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, ФИО4 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением в соответствии со статьей 73 УК РФ условного осуждения. 

Приговор Елабужского городского суда Республики Татарстан от 04 июля 2019 года надлежит исполнять самостоятельно.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО4 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Елабужского городского суда Республики Татарстан от 04 июля 2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты> - оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району ФИО1;

- 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле;

- 

<

данные изъяты> . - оставить в ГАУЗ «ЕЦРБ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: